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ezekkel itt egyelőre nem foglalkozha
tunk. Ep oly kevéssé fejtegethetjük azt 
a kérdést, hogy hol kell a növényor
szágban az összefüggést keresni a 
chlorophyll-tartalmú és az itt tárgyalt 
chlorophyll-nélküli (gombák) alakok 
között, mert tény, hogy ez utóbbiak, 
csak a chlorophyll-tartalmú növé
nyekből és után fejlődhetek, mivel 
csak ezek képesek egyszerű, úgyne
vezett szervetlen anyagokból, kom
plikáltabb összetételű, úgynevezett 
szerves anyagokat készíteni, a melyek
ből úgy a gombák, mint az állatok 
táplálkozhatnak. —  Felmerül továbbá

az a kérdés is, hogy melyek lehetnek 
természetszerűen a legelső szervezetek 
és miképen kell általában az állat- és 
növényország első kezdetét képzelni ? 
Erre egyelőre biztos választ adni nem 
lehet; a spekuláczió terére lépni pedig 
nem tanácsos, mert úgy sem kecsegtet 
számbavehető eredménynyel.

Minderre nem terjeszkedik ki a 
fennebbi összeállítás, mely különben 
is csak egy kisebb ágazata akar lenni 
az állat- és növényország közös törzs
ből kiinduló származásfájanak.

K t.e i n  G y u l a .

X. A LÉGFŰTÉSRŐL.*

A légfűtésnek rossz a hire. Nem 
szereti sem az orvos, sem a közönség. 
Sokan puszta említésénél is csiklando- 
zást éreznek torkukban és pihegve 
lélekzenek.

Annyi bizonyos, hogy nem is valami 
nagy élvezet oly szobában tartózkodni, 
a melyet rossz légfűtő-készülék mele
gít. Az olyan szobába lépve, kellemet
len szag üti meg orrunkat és elveszi 
lélekzetünket. Csakhamar megszokjuk 
azonban a szagot és akadálytalanúl lé- 
lekzünk, a midőn egyszerre, érezzük, 
hogy torkunk kiszárad, é g e t ; alig 
győzzük nyállal nedvesíteni. Érzékeny 
embereknél, meg nagyon rossz szerke
zetű légfűtésnél még több kellemetlen
ség tapasztalható : a szobában hosszas 
tartózkodásnál elalél a^ ember, ásit, 
szeme ég és káprázik, sőt főfájást kap, 
hány stb. A szobába beáramló forró 
levegő pedig megpörköli a bevezető 
levegő-csatorna díszes farámáját, be
kormozza a falat, fekete port rak le az 
ablakra, a bútorokra. A házban járatlan, 
épen bemutatott vendég, a ki véletlenül 
a forró levegőt kilehelő lég-csatorna

*) Előadatott Bécsben, 18 8 1. szep
tember 16-ikán, a nemet közegészségügyi  
és egészségi-technikai egyesületek ülésén. 
(Kivonat. L. Orvosi az H etilap, 1882, 5. sz., 
mellékletében.)

elé áll, ijedten futamodik meg a forró 
lehelet elől. Hogyha a légfűtés az ú. n. 
czirkuláczióra van berendezve, és több 
helyiséget fűt, akkor a takarítás köz
ben az egyik szobában felvert por le
száll a kemenezéhez és innen fel megint 
a másik szobába, a tisztaságszerető 
háziasszony nagy boszuságára; ha 
pedig egyik szobában valami titkosat 
beszélnek, elvezeti a hangot a levegő-, 
csatorna a másik emeletre is, mintha 
csupa telefon volna a házban.

A légfűtés hiányainak fő forrásáúl 
rendesen e következőket szokták felem
líteni : azt, hogy a légfűtés a levegőt 
kiszárítja , —  innét a szárazság érzése, 
a torok izgato ttsága; hogy az a port 
megpörköli, —  innét a kellemetlen szag,, 
a korom ; végre, hogy a calorifére-ből 
szénoxid száll el s jut a levegőbe, — 
innét az ideges tünemények, a főfá
jás stb.

Általános a meggyőződés, hogy a  
légfűtés hiányainak kútforrása valóban 
az említettekben rejlik; ép oly általános 
a törekvés is a technika terén, hogy 
az elhitt hiányokat megszüntessék. Kü
lönösen a levegő kiszárításának meg
előzésére vagy a levegő nedvesítésére 
fordítottak gondot; azonban egyébként 
is annyira javították a légfűtéseket, 
hogy technikai és gazdasági szempont-
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ból igen előnyösekké váltak. Csupán 
az egészségi kifogások állottak útjok- 
ban. Ez egészségi szempontoknak újabb 
átvizsgálása tehát igen időszerű volt.

Én megvizsgáltam Bécsben, Buda
pesten és egyebütt többféle légfűtést; 
azután laboratoriumban is tettem kuta
tásokat ez irányban. Mindezek eredmé
nyét kívánom itt főbb vonásokban elő
adni.

A legelső kifogás a légfűtés ellen 
az —  mint mondám —  hogy a levegőt 
kiszárítja. P e t t e n k o f e r  a müncheni 
királyi palota egyik szobájában téve 
megfigyeléseket, már rég kimutatta, 
hogy a légfűtőből kiáramló levegő még 
több vízgőzt tartalmazott, mint a 
mennyi ugyané levegőben volt, mielőtt 
a kemenczéhez é rkeze tt; ennek alapján 
állította is, hogy a légfűtés nem szárítja 
a levegőt: mind a mellett a közönség 
megmaradt előbbi hitében, mert hisz 
érezte, hogy a légfűtés mellett kiszáradt 
a torka.

Es mégis, ez a hiedelem csalódáson 
alapszik. Kitűnik ez a következőkből. 
Levegőt megmért súlyú vízgőzzel telí
tettem ; keresztül vezettem azután izzó 
vas-csövön, 6 órán át, s újra összegyűj
töttem s megmértem a v ízgőzt: egy 
milligrammnyi sem hiányzott az előbbi 
súlyból. A calorifére tehát nem bontja 
szét a levegővel együtt rajta végig 
áramló vízgőznek a legparányibb ré
szét sem ; nem száríthatja ki a szobába 
áramló felmelegített levegőt.

De hát miért szárazabb mégis a 
légfűtés nyújtotta levegő, mint más 
fűtésnél ?

Kutassuk, szárazabb-e valóban a 
légfűtésnél a szobalég, mint egyéb fű
téseknél. Higrometrikus mérést végez
tem sok szobában, a melyek különféle
képen voltak fűtve. Azt tapasztaltam, 
hogy a levegő csak ugyanolyan száraz 
volt az egyik fűtésnél (pl. légfűtésnél) 
mint a másiknál (pl. cserépkályhával 
belülről fűtött szobában).

Az a szárazság-érzet, a mit rossz 
légfűtéseknél tapasztalunk, nem szár-

Természettudományi K özlöny. XIV. kötet. 1882.

mazhat tehát a, levegőnek szárazságá
tól, —  más okának kell lennie.

A következők nyomán reá találunk 
az igazi útra : A levegőben állandóan, 
található por, a mely a levegővel együtt 
folytonosan beáramol a légfűtő-készü- 
lékbe s ezt ellepi. Ezer és ezer köb
méter ilyen poros levegő jő naponként 
érintkezésbe a forró, sőt esetleg izzó 
kályha-felülettel, s természetesen itt 
megpörkölődik vagy száraz párlásnak 
vettetik alá.

Hogy a levegő porának száraz pár- 
lásánál támadó terméket megismerhes
sem, külön e czélra szerkesztett vas
csőben az összegyűjtött légköri port 
emelkedő hőmérséknek tettem ki s 
levegőt aspiráltam rajta keresztül; ezen 
levegőt pedig szagára, izére s egyéb 
chemiai tulajdonságaira nézve megvizs
gáltam.

A melegített poron keresztül ára
molt levegő meglehetősen változatlan 
maradt mindaddig, a míg a hőmérsék 
100 C. foknál magasabbra nem emel
kedett ; szaga, íze nem volt, s a víz, 
az alkohol, az éther, a melyen azt a 
levegőt keresztül hajtottam, szintén 
változatlan maradt. Mihelyt azonban a 
hőmérsék mintegy 150 fokot elért, a 
poron keresztül áramoló levegő füst
szagot vett fel, s a víz, valamint az 
éther oly párlási termékekkel teltek 
meg, a melyek savanyú vegyhatásúak 
voltak, a szembe cseppentve könyezést 
s erős vörösödést okoztak, a nyelv 
gyökén pedig keserű, égető érzést kel
tettek, —  olyan érzést, a mely folyto
nosan a nyelvnek megnedvesítésére 
késztetett.

Ha tovább melegítjük a port, egyre 
erősebben észrevehetjük ama párlatok
nak támadását s egyre kiálhatatlanabb 
szag kiséri a por megpörkölődését.

Egészen hihetetlen, mily kevés por 
elégséges, hogy megpörkölődése köz
ben a levegőt bűzössé tegye. Egy nagy 
(176 köbm. belürű) szobában 0*2 gr. 
por, a melyben mintegy O'OÓ gramm 
szervi anyag volt megpörkölve, min
denütt érezhető bűzt okozott, pedig a
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szervi gázok, melyek a pörkölésnél 
kifejlődtek, nem tehettek ki többet mint 
talán V20.Uoü.ooo rész térfogatát a le
vegőnek.

Mindebből fontos egészségtani kö
vetkeztetéseket lehet vonni. Azt, hogy 
már hihetetlenül kis mennyiségű por a 
légfűtő készülékben büdössé teheti a le
vegőt, ha m egpörkölődik; továbbá, 
hogy már igen alacsony hőmérséknél 
száraz párlási termékek jutnak a leve
gőbe, a melyek a szemet égetik, a to
rokban szárazság érzetét keltik stb.

Tekintetbe véve utóbbit, továbbá 
azt is, hogy a légfűtés levegője nem 
szárazabb, mint más fűtésnél a levegő, 
s mégis szárazság érzetét okozza, azt 
kell következtetnünk, hogy a légfűtés
nél ezen érzést voltaképen amaz izgató 
párlási termékek idézik élő.

Valóban megerősíti ezt a tapaszta
lás. Valamely légfűtés annál inkább 
„szárítja" a levegőt, minél magasabbra 
hevitést igényel szerkezeténél fogva ; 
s ellenkezőleg, az oly szerkezetű lég
fűtéseknél, melyeknél a kemencze fe
lülete mérsékelt meleg, nem is hallot
tam panaszt a levegő szárítása miatt.

És így meg van az alap, a melyből 
kiindulva megszabhatjuk, minő körül
mények között fogja a légfűtés a leve
gőt szárítani, s mikor nem. H a a lég

fű té s  kemenczéjétiek a felü letét csupán 
mintegy 100 és néhány fo k ra  engedjük 

felmelegedni, —  továbbá, ha tisztán , 
portól mentesen tartjuk a calorifere-t 
és a beléje áramló levegőt: akkor min
den valószinűség szerint egészen tiszta, 
kellemes, egészséges levegőt kapunk, 
a mely nem fog többé száraznak tet
szeni. Ellenkezőleg száraznak fogjuk 
találni és egészségtelen is minden olyan 
fűtés, a melynél a calorifére felülete 
mintegy 150 és több fokra felmeleg
szik, s a melynél a kemencze, valamint 
az avval érintkező levegő piszkos, 
poros.

Ezek után könnyű Ítélni az ú. n. le- 
vego-nedvesito készülékek fölött is. Hogy
ha a levegőt tisztán tartjuk, nincs rájuk

szükség, úgy mint pl. a svéd-kályha 
fűtésnél jól megvagyunk nélkülök, a 
melynél pedig a levegő esetleg épen 
oly száraz mint a légfűtési levegő. Ha 
ellenben megpörköljük a légfűtéssel a 
levegőt, úgy hogy e miatt a lélekzés- 
kor, hosszas beszéd közben égetést, 
szárazságot érezünk a torokban, akkor 
a levegő-nedv esi lő sem használ semmit.

De vájjon ez által egyáltalán el 
van-e döntve a levegő nedvesítésének 
kérdése? Ha látjuk, hogy nemcsak a 
légfűtésnél, de más fűtéseknél is ren
desen igen száraz a levegő, vájjon nem 
szükséges-e valamennyi fűtésnél a le
vegő nedvesítéséről gondoskodni, még 
azon esetben is, hogyha a levegő pör
kölésének elkerülésével nem érezünk 
semmi izgatást torkunkban, lélekző- 
szervünkben ? Erre most nehéz felele
tet adni. Eddig főleg azon okból sür
gették a levegő nedvesítését, mert a 
kellemetlen érzést, melyet kivált a lég
fűtéseknél tapasztaltak, a levegő szá
razságától származtatták. Az előadot
tak szerint azonban nincsen alapunk 
arra, hogy azt a torokizgatást, kelle
metlen érzést valóban a szárazságnak 
tudjuk be, és így újabb és pontosabb 
vizsgálódásokra van szükségünk, hogy 
megmondhassuk: kivánja-e valóban a 
szervezetünk, hogy a szoba levegője 
télen nedves legyen, tehát mestersége
sen megnedvesíttessék, vagy nem kí
vánja. És így a levegő nedvesítésének 
kérdését ebben az irányban egyelőre 
megoldatlannak kell tekintenünk.

Más kérdésre térek á t : a szénoxid 
kiár a mlás ár a , a légfűtő készülékekből. 
E  fölött az újabb időben heves vita 
folyt. Sokan a hol csak vasat láttak 
a fűtésre felhasználva, mindenütt szén- 
oxid-mérgezéstől tartottak; mások el
lenben tagadták, hogy egyáltalán szén
oxid kiáramolhatna a kályhákból és 
kemenczékből. Végre teljesen jelentő
ség nélkülinek állították a szénoxid ki
áramlását, minthogy azt vélték, hogy a 
szénoxid csakis nagyobb mennyiségben 
árthat meg.

Ez utóbbi vélekedéssel szemközt
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egy más közleményemben kimutattam,* 
hogy a szénoxid már igen kis mennyi
ségben is mérgező hatású, és még sok
kal kisebben már ártalmas az egész
ségre. Más, újabb kutatások megerősí
tik nézetemet, és így méltán követel
hetjük egészségi tekintetekből, hogy a 
szénoxid a lehetőségig kizárassék a 
lélekzésre szolgáló levegőből. Ennek 
folytán a légfűtésnél jogosultan kérdez
hetjük : ki van-e téve a levegő annak, 
hogy a kemenczéből szénoxid jusson 
beléje ? A felelet könnyű, ha a calori- 
fere levegőjét szénoxidra kémleljük.

Megvizsgáltam ennek folytán több 
légfűtést s e következő eredményre ju 
tottam; újabb és jól szerkesztett calo- 
riféreknél, a melyek füstemésztő készü
lékkel vannak ellátva (pl. egy Ten- 
Brink-rostélylyal felszerelt Paul-féle, 
vagy Bőhm-féle kályha), a levegőben 
nyomát se találtam a szénoxidnak; sőt 
még a füst is teljesen ment volt szén- 
oxidtól. Más új kályháknál szintén nem 
találtam szénoxidot a levegőben, azon
ban már igen a füstben (és pedig egész 
5 pro miile térfogatot). A régi beren 
dezésű légfűtéseknél ellenben találtam 
szénoxidot a levegőben, noha inkább 
csak kivételesen (0 ‘0 I 7— 0 ,0 2 I 0/ÜÜ 
térf.)

És igy nyilván való, hogy jó l  szer- 
késztett légfűtésnél, a melynek jó ros
télya s kéménye van és a melyet gon
dosan kezelnek, egészen biztosan kizár
ható a szénoxid; ellenben a közönsé
ges, rosszúl készült s még rosszabbúl 
kezelt légfűtéseknél a levegőnek szén- 
oxiddal szennyezése valóban előfordul.

A mig ezekben kimutattam, hogy 
a légfűtés ellen hangoztatott vádak 
legfontosabbjai jól berendezelt légfű
tésekkel szemközt indokolatlanok, ille
tőleg bizonyos itt kifejtett szempon
toknak figyelemben tartásával elkerül
hetők : most azt kivánom bebizonyítani, 
hogy a helyes légfűtés olyan egészségi 
előnyökkel rendelkezik, a minőkkel 
más fűtések épen nem, vagy csak ke

* L. Term. tud. K ö z i.  X I I .  kötet, 
áprilisi füzet. «

véssé b írnak ; értem a légfűtés szellőző 
képességét.

A légfűtéssel a szellőzés olyan 
organikus egészet képez, mint egy más 
fűtéssel sem. A melegség, a melyet a 
calorifére a levegővel közöl okozza, 
hogy ez a levegő önmagától folytono
san felemelkedik a fűtött helyiségekbe 
s helyébe folytonosan új, friss levegő 
nyomul a calorifére burkolata alá, ha 
ugyan van légcsatornánk, a mely pl. 
az utczáról ide vezeti a tiszta levegőt. 
A míg a fűtés ideje tart, egyre él ez a 
mozgás is, —  egyre beáramol a külső 
hűvös levegő a légfűtő készülékbe, itt 
felmelegszik, s felszállva a szobákba 
azokat éjjel és nappal szellőzi tiszta 
levegővel. A megromlott levegő e 
mellett eltávozik folytonosan a szobá
ból, az ajtó, ablak-repedéseken, vagy 
a fal pórusain keresztül. Léghuzamnak 
e közben, természetesen, alig van 
nyoma. —  Még erősebb a szellőzés, 
hogyha a romlott levegő eltávolítására 
szellőző levegő-csatornákat készítte
tünk, a melyek felvezetnek a háztetőre, 
vagy belenyilnak a kémény körül épí
tett aspiráló légcsatornába.

Ezen folytonos szellőzés mellett 
igen nagy előny az is még, hogy a szellő
zésre használt levegő tisztaságát igen 
jól ellenőrizhetjük: hogyha a calorifére- 
köpönyege alá az utczáról vezetjük be 
a levegőt, akkor a légfűtés mindig 
utczai levegővel fogja a szobánkat szel
lőzni. Más fűtések és szellőzéseknél —  
kivált a nálunk is általánosan használt 
czentralis aspirácziónál —  mindig fen- 
forog az a veszedelem, hogy a szobába 
szítt levegő nem az utczáról áramol be, 
hanem a sokkal közelebbi helyiségek
ből : a szomszéd szobákból, a folyosó
ról sőt esetleg az árnyékszék felől.

Nagy előny végre az is, hogy a 
meleg levegőt bevezető nyílásnak szű
kítése meg tágítása által úgy a fűtést 
mint a szellőzést is kényelmesen kor- 
mányozhatjuk. Ezzel a kormányzással 
persze nem szabad a szellőzést túlsá
gosan megszorítani!

A szellőzésnek ilyen megszorítására
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vezet rendesen az ú. n. czirkuláczió-lég
fű tés. Ez abból áll, hogy a kályha kö
penyege alá nem a külső hideg ugyan, 
de tiszta levegőt vezetjük, hanem a 
fűtött szobának a levegőjét, a mely a 
padlóhoz közel egy levegő-csatornán 
át leáramol a kemenczéhez, hogy azután 
újra felmelegedve más csatornán kérész-' 
tűi ismét felemelkedjék a szobába. A 
czirkulácziónak az a gazdasági előnye 
van, hogy a kályhának nem ez egészen 
hideg külső levegőt kell felmelegíteni, 
hanem a már egyszer megmelegített 
szobalevegőt, a mely azonban a fala
kon, a szobapadlón melegségének egy 
részét elveszítette. Ezt az előnyt azon
ban teljesen megsemmesíti az egészségi 
ártalom, a mi az ilyen czirkuláczióból 
ered. A czirkulácziónál ugyanis nem 
szellőzik a szoba úgyszólván semmit- 
sem ; ugyanaz a levegő emelkedik fel 
a calorifére-től a szobába, a melyet 
már előbb lélekzésiink által megrontot- i 
tünk, beszennyeztünk. A czirkuláczió- 
ventilationál mindenki a saját kilétek.- 
zett, szennyezett légkörében mozog ; s 
mert látja, hogy a fűtő-nyilásból egyre 
feláramol levegő a szobába, azzal ámítja 
önmagát, hogy szellőzi is a szobát.

A czirkulácziót legjobb mindenütt j 
kivetni, a hol tiszta levegőre, jó szel- | 
lőzésre súlyt fektetnek ; így lakások- | 
ból, kórházakból, iskolákból s t b . ; el- | 
lenben megmaradhat az ott, a hol in- [ 
kább fűteni kell csak a helyiséget, s |

nem egyszersmind jól szellőzni is ; így 
pl. gyüjteménytárakban, könyvtárak
ban, dísztermekben, templomokban stb.

Hogyha a légfűtéssel jól szellőzzük 
a szobát, azt az előnyt érjük még el, 
hogy a szobába vezetett levegőt nem 
kell forróra felmelegíteni, mintegy meg
sütni, mint ez a régi, kevés légmozgás
sal bíró caloriféreknél rendesen törté
nik, a melyek 60 és több fok melegen 
áramoltatják be a szobába a levegőt. 
Hogyha a szobába annyi friss és me
leg levegőt bocsátunk be, a meny
nyi csak szükséges a kielégítő vagy 
tökéletes szellőzésre (tehát 50 — 100 
köbmétert egyénenként s óránként), 
akkor —  számításom szerint —  mint- 
egy 30 fok melegséggel beáramló le
vegő képes lesz a szobát folytonosan 
mérsékelten meleg s üde légkörrel 
eltelve tartani.

Szóval, hogy az itt kifejtett egész
ségi követelményeknek a technikus 
megfelelhessen, sok levegőt kell nyúj
tania, de ?nérsekelt melegen, a helyett 
hogy kevés de fo r ró  levegővel fűtene ; 
továbbá lehetőségig nagy kálytiafelü- 
letet kell szerkesztenie s azt csak mér
sékelten szabad fel melegítenie, a helyet 
hogy kicsiny és izzó felületre bocsátana 
a levegőt. Ezekben, és különösen még 
a fűtőkészüléknek tisztaságában rejlik 
az egészséges légfűtés titka.

F o d o r  J ó z s e f .

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

ÁLLATTAN.

(3.) A RÉGI GÖRÖGÖK „ P H T H E IR w 

NE VŰ  R O V A R ÁR Ó L .* A régi görög írók 
közül P o s i d o n i u s ,  S t r a b o  és 
mások irataikban bizonyos „phtheir“ 
nevű állatról tesznek említést, mely a 
szőlőtőkén valami különös betegséget 
idéz elő. Legbővebben szól erről az 
ókor nagy geográfusa, Strabo, a mi

* Elöadatott az 1882. február 22*iki ■ 
szakülésen.

dőn geográfiájában (7-ik könyv, V. fej.) 
megemlékezvén arról, hogy Illyriában 
kőolaj található, hozzá teszi, hogy „a 
földi-szurok-tartalmú szőlőtalaj . . . .  
a „(píteiuiviöi]u betegségben szenvedő 
szőlőtőkék gyógyítására használtatik ; 
mert faolajjal felkenve megöli az álla
tot, mielőtt az a gyökérről a venyi
gékre felmásznék.a

Vájjon miféle állat lehet ez?
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